
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

BOLETIM INTERNO No 06 
 

Brasília-DF, 06 de Fevereiro de 2009 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n.º 245, de 10 de 
junho de 2003, e tendo em vista o disposto na letra “b”, do item 2, do Edital CGU n° 02, de 
26 de novembro de 2007, e no artigo 5° da Portaria CGU n° 341, de 29 de fevereiro de 2008, 
e em conformidade com o art. 36, Parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 265, de 05 de Fevereiro de 2009 
Remover, de ofício, o servidor CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR, matrícula SIAPE n° 
1202120, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, Classe S, Padrão II, da 
Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas para a Controladoria Regional da 
União no Estado de Roraima, conforme informações constantes dos processos nºs 
00190.000782/2009-33 e 00190.001604/2009-20. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e conforme o disposto no art. 92 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 291, de 06 de Fevereiro de 2009 
Interromper pelo prazo de 01 ano, a partir de 04 de fevereiro de 2009, a licença para 
desempenho de mandato classista do servidor FERNANDO CLÁUDIO ANTUNES 
ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 6092935, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e 
Controle, Classe S, Padrão IV, conforme informações constantes no processo n° 
00190.002382/2009-62.  

 



 

PORTARIA Nº 263, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009    

                   
Institui o Comitê de Tecnologia da Informação da 
Controladoria-Geral da União, CTI – CGU. 

 
 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 24 do Anexo I do Decreto nº 
5.683, de 24 de janeiro de 2006, e, considerando a necessidade de modernizar o modelo de 
gestão das ações e investimentos em tecnologia da informação no âmbito desta 
Controladoria, resolve: 
 

Art. 1º- Fica instituído o Comitê de Tecnologia da Informação da 
Controladoria-Geral da União - CTI-CGU, visando à coordenação, articulação e priorização 
das ações e investimentos em Tecnologia da Informação, bem como a preaprovação do Plano 
Diretor de Tecnologia da Informação - PDTI. 

 
§ 1º- O PDTI será elaborado pela DSI, conforme diretrizes estabelecidas 

no PAM, submetido à avaliação do Comitê de Tecnologia da Informação e aprovado pelo 
Secretário Executivo da CGU. 

 
§ 2º- Todas as necessidades de investimento em TI deverão constar no 

PDTI, após respectiva consideração pelo CTI-CGU. 
 

§ 3º- As revisões do PDTI acompanharão o calendário de avaliações do 
Plano de Ações e Metas da CGU. 
 

Art. 2º- O CTI-CGU será constituído por representantes das seguintes 
áreas da CGU: 
 

I – Assessoria Especial de Gestão de Projetos; 
 
II – Corregedoria-Geral da União; 
 
III – Secretaria Federal de Controle Interno; 
 
IVI – Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas; 
 
V – Ouvidoria-Geral da União 
 
VI – Gabinete do Ministro 
 
VII – Diretoria de Gestão Interna; 
 
VIII – Diretoria de Sistemas e Informação; 

 
 



 
§ 1º- A Coordenação do Comitê caberá à Chefia da Assessoria Especial 

de Gestão de Projetos. 
 

§ 2o A indicação dos representantes e suplentes deve ser enviada via 
memorando à Assessoria Especial de Gestão de Projetos – AESP, no período de uma semana 
após a publicação desta portaria. 

 
§ 3o A formalização dos participantes do grupo será feita via 

Memorando-Circular emitido pela AESP. 
 

Art. 3º- Ao Comitê de Tecnologia da Informação compete: 
 

I - estabelecer as prioridades para a formulação do Plano Diretor de 
Tecnologia da Informação da CGU (PDTI), alinhado ao Plano de Ações de Metas aprovado 
para o período; 
 

II – priorizar as destinações orçamentárias dos recursos em tecnologia da 
informação desta Controladoria; 

 
III – priorizar as ações de capacitação para a implantação e manutenção 

das soluções de Tecnologia da Informação; 
 

IV – estabelecer prioridades no atendimento às demandas por soluções 
de tecnologia da informação, em consonância com a capacidade operacional da DSI. 
 

Art. 4º- O CTI-CGU poderá constituir grupos de trabalho com a 
finalidade de examinar e propor soluções de Tecnologia da Informação para temas 
específicos. 
 

Parágrafo único. O ato de constituição do grupo de trabalho definirá seus 
objetivos específicos, sua composição e prazo para a conclusão dos trabalhos. 
 

Art. 5º. O CTI-CGU reunir-se-á de forma ordinária, semestralmente, e, 
extraordinariamente, mediante convocação de seu coordenador. 
 

§ 1º- As reuniões ordinárias ocorrerão preferencialmente na primeira 
quinta-feira útil do mês. 

 
§ 2º- O coordenador do Comitê designará servidor para secretariar as 

reuniões. 
 
Art. 6º- As decisões do CTI-CGU dar-se-ão por maioria simples dos seus 

membros. 
 
Parágrafo único. Sempre que necessário, as decisões do Comitê serão 

embasadas em pareceres técnicos elaborados pela DSI. 
 



Art. 7º- As proposições elaboradas pelo Comitê serão apresentadas ao 
Secretário Executivo da Controladoria-Geral da União para deliberação. 
 

Art. 8º- A Diretoria de Sistemas e Informação, além das suas atribuições 
regimentais, atuará perante o Comitê como interlocutora das evoluções tecnológicas e demais 
solicitações técnicas das unidades da CGU, sendo responsável pela elaboração: 

 
I –da proposta anual do Plano Diretor de Tecnologia da Informação e por 

sua implementação; 
 

II –de pareceres técnicos que subsidiarão as decisões do CTI-CGU; 
 
Art. 9º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, publicada no DOU de 26 subseqüente, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 224, de 02 de Fevereiro de 2009 
Conceder Abono de Permanência à servidora MARIA SEDOMAR RAMOS, ocupante do 
cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0093392, em exercício na 
Secretaria Federal de Controle – SFC/CGU-PR, pertencente ao quadro de pessoal desta 
Controladoria-Geral da União, a contar de 02/12/2008, enquanto permanecer em atividade e 
até que seja completada a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, 
§ 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário 
Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver 
completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes 
no Processo nº 00190.000830/2009-93. 
 
PORTARIA 
Nº 261, de 04 de Fevereiro de 2009 
Conceder Abono de Permanência à servidora ANA RAQUEL COELHO WALCACER 
VIEGAS, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 
002165, em exercício na Coordenação-Geral de Auditoria de Tomadas de Conta 
Especial/DPTCE/CGU/PR, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da 
União, a contar de 31/01/2009, enquanto permanecer em atividade e até que seja completada a 
idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 
31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as 
exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00190.000658/2009-78. 
 



 
PORTARIA 
Nº 262, de 04 de Fevereiro de 2009 
Conceder Abono de Permanência à servidora MARIA DO SOCORRO SOARES DA 
ROCHA, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 
0002336, em exercício na Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Desenvolvimento de 
Indústria e Comércio Exterior - DEDIC/CGU/PR, pertencente ao quadro de pessoal desta 
Controladoria-Geral da União, a contar de 18/07/2008, enquanto permanecer em atividade e 
até que seja completada a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, 
§ 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário 
Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver 
completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes 
no Processo nº 00190.002350/2009-67. 
 

 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 

em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 282, de 06 de Fevereiro de 2009 

Art. 1º Designar os servidores, KHALIL CHAVES CRUZ CPF n.º 
770.489.033-68 e seu substituto CAIO HENRIQUE VILLAFAÑE RIBEIRO CPF n.º 007.003.051-
06, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO N.º 08/2009, firmado com a empresa VIVO S/A., cujo objeto a 
contratação de Serviços Móvel Pessoal – SMP, com fornecimento de 125 (cento e vinte e 
cinco) aparelhos em regime de comodato, incluindo o roaming nacional e internacional, de 
modo a atender às necessidades da CONTRATANTE, nas áreas de registro de Brasília – DF, 
nos termos e condições constantes no Edital e seus anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 



I - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho (s) 
de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina 
a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços 
estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA 
Nº 283, de 06 de Fevereiro de 2009 

Art. 1º Designar os servidores, RODRIGO GIMENEZ RIBEIRO, CPF                 
n.º 264.221.978-02 e seu substituto RAUL SOARES DE OLIVEIRA CPF n.º 399.296.201-68, como 
Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO N.º 13/2009, firmado com a empresa 14 BRASIL TELECOM 
CELULAR S.A., cujo objeto a contratação de serviços de transmissão de dados sem fio, com o 
fornecimento de 35 (trinta e cinco) modens USB em regime de comodato, de modo a atender 
às necessidades da CONTRATANTE, nas áreas de registro de Brasília – DF, nos termos e 
condições constantes no Edital e seus anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 



 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 
(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina 
a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços 
estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA 
Nº 284, de 06 de Fevereiro de 2009 

Art. 1º Designar os servidores, VICENTE DE PAULA TEIXEIRA CPF n.º 
422.120.576-87 e seu substituto GIANCARLO DOS PRAZERES CPF n.º 245.539.211-20, como 
Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO N.º 37/2007, firmado com a empresa SPSS BRASIL 
DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DE SOFTWARE LTDA., cujo objeto é a 
prestação de serviço de licenciamento anual para usuários stand-alone de software de 



tratamento estatístico de dados para atender às demandas da Controladoria-Geral da União 
em Brasília, durante o exercício de 2009, de acordo com as especificações e quantitativos 
estimados no Termo de Referência, Anexo I do Edital. 
 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 
União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

os produtos fornecidos, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;   
 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 
(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina 
a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os 
produtos estiverem sendo fornecidos de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do fornecimento ou cometimento 
de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento dos produtos; 
 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 



Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art.  4º Esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua assinatura, 

ficando revogada a portaria n.° 38, de 10 de janeiro de 2008. 
 
 
3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, e conforme o disposto no art. 14 da Lei 
nº 9.624, de 02 de abril de 1998, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 238, de 04 de Fevereiro de 2009 
Conceder à servidora VALDIRENE PAES DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1097799, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, o 
afastamento, no período de 28/01 a 14/03/09, para participar do Curso de Formação 
correspondente à segunda etapa do concurso público destinado ao provimento do cargo de 
Analista de Finanças e Controle, desta Controladoria-Geral da União, objeto dos Editais 
ESAF nº 02, de 08/01/08, publicado no Diário Oficial da União de 09/01/08 e  nº 06, de 
23/01/09, publicado no Diário Oficial da União de 27/01/09, percebendo, durante o 
afastamento, a remuneração do seu cargo efetivo, conforme lhe faculta a legislação 
pertinente e segundo informações constantes no processo nº 00190.002349/2009-32. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 
DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada 
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 
PORTARIA 
Nº 221, de 02 de Fevereiro de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor BENEDITO ORLANDO 
NAVA CASTRO, matrícula SIAPE nº  2097814,  relativas ao exercício de 2009, a partir do 
dia 27 de  janeiro de 2009,  ficando os 09 (nove) dias  restantes marcados para o período de  
05 a 13 de março de  2009. 
 
PORTARIA 
Nº 223, de 02 de Fevereiro de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor CLÁUDIO PACHECO 
VILHENA matrícula SIAPE nº  1201774,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 27 
de  janeiro de 2009,  ficando os 04 (quatro) dias  restantes marcados para o período de  17 a 
20 de fevereiro de  2009. 
 
 



 
 
PORTARIA 
Nº 226, de 02 de Fevereiro de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora RENATA ALVES DE 
FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº  2099973,  relativas ao exercício de 2009, a partir do dia 
27 de  janeiro de 2009,  ficando os 11 (onze) dias  restantes marcados para o período de  01 a 
11 de julho de 2009. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 
DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.048, de 16 de julho  de 2008, publicada no 
Diário Oficial da União de 17 de julho de 2008, resolve:  
 
PORTARIA 
Nº 278, de 05 de Fevereiro de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor MANOEL SOUZA SANTOS, 
matrícula SIAPE nº  93694,  relativas ao exercício de 2009, a partir do dia 02 de  fevereiro  
de 2009, ficando os 09 (nove) dias restantes marcados para o período de 09 a 17 de fevereiro 
de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 222, de 02 de Fevereiro de 2009 
Cancelar as férias do servidor RODRIGO OTÁVIO FONTES DE OLIVEIRA,  matrícula 
SIAPE nº  1496762,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 12 (doze) dias  relativos ao 
período de  16 a 27 de fevereiro de  2009, consignados  para  o período de  15   a  26 de 
junho de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 288, de 06 de Fevereiro de 2009 
Cancelar as férias do servidor JOSÉ FERNANDO DE FARIA LUCENA DANTAS,  
matrícula SIAPE nº  1167049,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 12 (doze) dias  
relativos ao período de  09  a 20 de fevereiro de  2009, consignados  para  o período de  02  a  
13  de março  de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 289, de 06 de Fevereiro de 2009 
Cancelar as férias do servidor  ANTÔNIO DUARTE DE LIMA JÚNIOR,  matrícula SIAPE 
nº  385002,  relativas ao exercício de 2009, ficando os 5 (cinco) dias  relativos ao período de  
09 a 13 de fevereiro de  2009, consignados  para  o período de  13  a  17 de julho de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 290, de 06 de Fevereiro de 2009 
Cancelar as férias do servidor  FLÁVIO SALINET PASQUATO,  matrícula SIAPE nº  
1201538,  relativas ao exercício de 2009, ficando os 12 (doze) dias  relativos ao período de  
09 a 20 de fevereiro de  2009, consignados  para  o período de  09  a  20 de  março de 2009. 
 
 
 
 



 
 
PORTARIA 
Nº 267, de 05 de Fevereiro de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora MARINA DOS SANTOS SILVA – 
Técnico  de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 39711, no período de 04 de fevereiro  
de 2009 a 28 de dezembro de 2009, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de 
dezembro de 1997. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 
 
 
AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
 
PROCESSO 00217.000239/2008-18 

NOME SERGIO MARTINS FERREIRA FILHO 

MATRÍCULA 1502783 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS. 

PERÍODO(S) ENTRE - 04/02/1980 a 31/03/1980 – Laboratórios Andromaco S.A. 
- 06/05/1980 a 15/06/1981 – ETCA Imóveis Administração SC 
LTDA. 
- 16/09/1981 a 25/05/1982 – ETCA Imóveis Administração SC 
LTDA. 
- 09/05/1983 a 13/02/1985 – Rio Lambari Agrícola e Pastoril 
LTDA. 
- 20/05/1985 a 30/04/1987 – Banco Bamerindus do Brasil S.A. 
- 02/01/1989 a 22/03/1991 – Casa Anglo Brasileira S.A. 
- 12/04/1991 a 13/05/1996 – Banco Itaú S.A. 
- 14/05/1996 a 28/02/1997 – Unidade de Criação e Comunicação 
LTDA. 
- 24/03/1997 a 25/04/1997 – O K Trabalho Temporário LTDA. 
- 03/11/1997 a 31/05/2000 – Disapel Eletrodomésticos LTDA. 
- 01/06/2000 a 24/07/2000 – Disapel Eletrodomésticos LTDA. 
- 25/07/2000 a 20/01/2001 – Globex utilidades S.A. 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 
103, inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 18/07/2005, sob Regime 
da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis 
da União); 
- Averbar 6.240 dias (seis mil duzentos e quarenta dias), ou seja, 
17 anos, 01 mês e 05 dias, conforme termos da Certidão de Tempo 
de Serviço expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO 
SOCIAL – INSS. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
PROCESSO 00190.023235/2007-64 

NOME THIAGO ALMEIDA PAIVA 

MATRÍCULA 1333849 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU/SE/SPCI/DIE/GPROD 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO 

FEDERAL - CBMDF 
PERÍODO(S) ENTRE - 14/08/2000 a 10/05/2007 

QUALIDADE DO TEMPO DISTRITAL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 
103, inciso I da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 11/05/2007. 
- Averbar 2.460 dias (dois mil quatrocentos e sessenta dias), ou 
seja, 6 anos e 9 meses, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Serviço expedida pelo CBMDF. 



 
 
INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 

CGU REGIONAL/AM 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:NOVEMBRO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1200232 ALEX GOMES DA SILVA AFC JXK-5259   V                     V  V V V    5 
13469096 ANA KARINA ALVES MOURA AFC JXY-9614          F F F F F   F F F  F   F F F F F    14 
1200249 CÍNTIA RIBEIRO PEREIRA AFC JXF-0824   V   V    F F F F F     F             8 
11039043 DAMON GONÇALVES DE LIMA 

CASTRO 
TFC JXN-7849          F F F F F   F F F     F F F      11 

12002429 EDUARDO BORGES DO 
NASCIMENTO 

TFC JWN-2452          F F F F F   F F F  F           9 

1570971 MARCOS ANDRÉ ARAUJO PEREIRA 
FILHO 

TFC JXL-4744                           V V    2 

1539367-4 MONA LIZA PRADO BENEVIDES 
RUFFEIL 

AFC JXN-8555          F F F F F   F F F  F   F F F F F    14 

1168867-1 NÚBIA AGUIAR DE SOUZA TFC JXQ-1206          F F F F F   F F F             8 
1210297 ODELIR MONTEIRO MENDONÇA TFC JWW-0794   V V V     V                      4 
1692926 RAFAEL DE OLIVEIRA NOVO TFC JXT-4919          F   F F   F F F  F   F F       9 
10981314 SAMMYA KRISHNA RUTH DE 

SOUZA LEÃO 
TFC JXH-1626          F F F F F   F F F  F           9 

1665139 SIDINEI ROCHA DE SOUZA TFC JXB-2367             F F   F F   F   F F F F F    10 
1665179 PAULO BRUNO ROBALLO BALOQ TFC NOI-3670                  F F  F           3 
1665135 TAÍS MENDONÇA DE MELO TFC NOO-8470             F F   F F F  F   F F F F F    11 

6024666-2 THELMA NEVES C. DE S. CASTELO 
BRANCO 

AFC JXX-4604   V V V     V        F F             6 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

CGU REGIONAL/AM 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:NOVEMBRO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

14482657 FRANCISCO CARLOS NETO AFC JWL-2219      F F                         2 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/BA 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: Novembro/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1131747 Gabriela Doval Neiva AFC JRK6559          F F       F F F            5 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CGU REGIONAL/CE 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: DEZEMBRO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1483139 ANA VALÉRIA FERREIRA LIMA AFC HXB 0377        A A A A A                    5 

998846 ANTONIO EDMILSON SILVA JÚNIOR AFC HXV 8749  F                                   1 

1022042 CLÓVIS DE HOLANDA BESSA AFC JHX 1875        A A A A A   A A A A A             10 

118106 DOMINGOS SÁVIO FARIAS LIMA AFC HYT 1768                F F F              3 

133636 FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA 
CAMPOS 

AFC HYE 7632        A A A A A   A A A A A             10 

1099270 KÁTIA MARIA OLIVEIRA ARAGÃO AFC HXD 0373 A A A A A      A A   A A A A A             12 

1282528 MICHEL CAVALCANTE PINTO AFC HYV 7641                F                1 

1102433 SÂMIA SAMPAIO DE OLIVEIRA 
GESBERT 

AFC HWK 3785 A A A A A      A A   A A A A A             12 

1053262 SANDRA MARIA SANTIAGO MOREIRA AFC HYJ 9281    A A                           2 

1538418 ZIANA SOUZA SANTOS AFC MOG 7429         V V  V                     3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/GO 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:  NOVEMBRO/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 DIAS 

UTEIS 

100663 ADRIANO MARQUES PEIXOTO TFC KDL-5959          F F F F F                 5 
1098467 ANA CLAUDIA DE LIMA GOMES AFC NFF-4739                 A A A A A   A A A A A   10 
1098732 DALTON ROCHA PINHEIRO TFC KDX-5381                    V    V   V V   4 
1106187 FERNANDA RASSI RODRIGUES AFC NFZ-6130   F  F F                         3 
996169 FLÁVIO CASTANHEIRA CRUVINEL AFC KCL-6756                 A         A A A   4 
93195 NELSON ANTERO NORONHA 

ESPINOZA 
TFC JGI6915                 A A A A A   A A A  A   9 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte no valor máximo de R$  17,00. 
Os códigos constantes do quadro acima, correspondem aos servições realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir 

A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  

V - Visita 

 
 
 
 



CGU REGIONAL/GO 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:  NOVEMBRO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 DIAS 
UTEIS 

1100264 CLAUDIO DA SILVA BULAD AFC NFJ-1615   A A A A                         4 
103798 JULCIMARA REGINA SOBOCINSKI CASTRO TFC NFL-8230   A                            1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte no valor máximo de R$  17,00. 
Os códigos constantes do quadro acima, correspondem aos servições realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir 

A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  

V - Visita 
 

CGU REGIONAL/GO 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:  NOVEMBRO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 DIAS 
UTEIS 

1460051 FABRIZIO DI ALMEIDA VIEIRA AFC NGH-7610                 A         A A A   4 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte no valor máximo de R$  17,00. 

Os códigos constantes do quadro acima, correspondem aos servições realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir 
A - Auditoria 

F - Fiscalização 
D - Diligência  

V - Visita 

 
CGU REGIONAL/MA 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS outubro/ 2008 - ALT 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1500325 ANTONIO EDILBERTO 
ARAÚJO BARRETO 

AFC HPZ0528  F F                             02 

1462647 EDEN DO CARMO SOARES 
JÚNIOR 

AFC NHE0684                    F F F F F    F F F F 09 

1538638 FRANCISCO JOSÉ TEIXEIRA 
VÉRAS 

AFC NHL8527                    F F F F F    F F F F 09 

117768 ROBSON LIMA MENEZES AFC HQD2259 F F F   F F F F F   F F F F F   F F F F F    F F F F 22 

Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 



 
 
 

CGU REGIONAL/MA 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS NOVEMBRO/ 2008 -  
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

994444 CARLOS ALBERTO FERREIRA 
DE CASTRO 

AFC NHL0951                   F F F    F F F F    07 

1462647 EDEN DO CARMO SOARES 
JÚNIOR 

AFC NHE0684   F F F                           03 

1538638 FRANCISCO JOSÉ TEIXEIRA 
VÉRAS 

AFC NHL8527   F F F                           03 

117768 ROBSON LIMA MENEZES AFC HQD2259                  F F F F   F F F F F    9 

Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/MA 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS DEZEMBRO/ 2008 -  
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1501090 ROBSON LIMA MENEZES AFC HQD2259 F F F F F    F F F F   F F F F F   F F   F      17 

Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

CGU REGIONAL/MS 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: NOVEMBRO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30  DIAS 
ÚTEIS 

1338984 JOSUEL BARBOSA GUIMARÃES AFC HSA7016          F  F F F   F F F F F   F        10 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/PA 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: NOVEMBRO 2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1063598 Elane Cristina Nunes Fiel AFC J V F 7689            A A A * * A A A A A           8 
749300 José Maria Silva Ferreira 

Filho 
TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 

J U L 5159   A A                            2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A – Auditoria                                     F – Fiscalização 
D - Diligência                                     V – Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CGU REGIONAL/PA 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: DEZEMBRO 2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1352673 Luiz Estanislau de Freitas Leite 
Filho 

AFC JUS 5183  A  A A    A A A A     A A A   A A A  A      14 

1162059 Rosário de Fátima Silva 
Cavalcante Rocha 

TFC JUE 5159         A A A A   A A A A A   A A A  A      13 

1538419 Osvaldo Trindade Carvalho AFC JUY 3518 A A A A A    A  A                     7 
116054 Maria de Fátima Maracahype da 

Silva 
AFC JUH 0623 A A A A A    A  A                     7 

1538416 Gabriela Carvalho Zurutuza AFC JUO 5146          A            A A         3 
1482960 Solange Regina Moreira de Sousa AFC JTK 2448 A A A A        A   A                 6 
2217570 Vera Lucia de Souza Salgado AFC JUB 4892 A A A A A                           5 
1646857 Márcio Rodrigo da Rocha Pinheiro TFC JVI 7149 A A A A A    A A A A   A A A               12 
1282656 Tânia Maria Penna da Gama 

Giestas 
AFC JVT 3089          A A    A A A A A             7 

1334588 Marco Aurélio Oliveira da Rocha AFC JUQ 8379 A A A A A                           5 
1501103 Alexandre Hideki Sekioka AFC JVQ 6690  A A A A                           4 
1220009 Cláudio Sérgio do Espírito Santo 

Barros 
TFC HAY 1505          A      A   A   A A A        6 

1280988 Estevam Henrique Silveira 
Barbosa 

TFC JTY 3286   A      A A A A   A A A A A   A A A  A      14 

1483075 Fábio Santiago Braga AFC HYV 2639               A A A               3 
968092 Alberto Moreira da Silva AFC JUT 8783         A A A A   A A A A A   A A A        12 

1352731 Marcelo Solon Xavier dos Santos AFC JWE 6650 A A A A A    A A A A   A A                11 
1485086 Lucival Vasconcelos Barros AFC JUP 1155 A A A A A    A A A A   A A                11 
1203723 José Maria de Freitas Pinheiro TFC GYZ 3092 A A A A A    A A A A                    9 
116016 José Azambuja Santana dos 

Anjos 
AFC JVB 4261 A A A A A    A A A A                    9 

1280991 José Carlos Rezende Bispo dos 
Santos 

AFC JUU 1585         A A A A   A  A A A             8 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A – Auditoria                                     F – Fiscalização 
D - Diligência                                     V – Visita 

 
 
 
 
 



 
 

CGU REGIONAL/PR 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: SETEMBRO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1371711 FABIANO MOURÃO VIEIRA AFC AVV0708     A A A     A A A        A                                 7 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/PR 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/08 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

14560615 Anderson da Silva Sanches AFC AND3775             F F F F                4 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 
 

CGU REGIONAL/PR 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: OUTUBRO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1371711 FABIANO MOURÃO VIEIRA AFC AVV0708 A A A    A A A A A    A A A A A     A A A A A     A A A A A 23 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 



 
CGU REGIONAL/PR 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: NOV/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

59881 Cesar Carvalho AFC BER2405           F F F F F   F F F F F           10 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/PR 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: NOVEMBRO/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

2217119 Marcos de Souza Fonseca Guimarães AFC AOZ 2057                 F F F F    F   F F    7 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/PR 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: NOVEMBRO/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1355540 MICHELLE SIBILA ELISIO AFC AOM0383                     F           1 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 



CGU REGIONAL/RJ 
 
 

set/08  

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO 

 
PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

958603 Ana Maria Balthar P. de Machado TFC KUX1475                      F F F F F   F F  7 
958683 Carlos Roberto Castro TFC LTO0804 A A A A A   A A A A A                    10 

1462464 Flávia Teixeira M. dos Santos AFC LRN0989        F F F F F   F F F F F   F F F F F    F  16 
1049954 Henrique Fleiuss C. Prado AFC LAC0349 F F F F F                           5 
1049954 Henrique Fleiuss C. Prado AFC LAC0349                      A A A A A   A A  7 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/RJ 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
set/08 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

108.021 Hélio Alexandre dos Santos AFC LQV0586 F F F F F   F F F F F   F F F               13 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CGU REGIONAL/RJ 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
set/08 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

115.922 Sérgio Afonso AFC KZB0397   F F F   F F F F F                    8 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/RJ 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
out/08 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1.203.303 Adriana de Oliveira Resende AFC HMS2225                               A 1 
94080 Maria da Glória Leal Pinheiro Jayme AFC KZW3237                A A   A A A A A    A A A A 11 

1358807 Paulo Cesar Rezend de Brito AFC LNF1531                A A   A A A A A    A A A A 11 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CGU REGIONAL/RJ 
 

out/08                                                                        PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 31 DIAS 

ÚTEIS 

958603 Ana Maria Balthar P. de 
Machado 

TFC KUX1475 F F F          F F F F F   F F F F F         13 

1236522 Antonio Carlos da S. 
Machado 

AFC JKA3300                            A A A   3 

1101748 Augusto César F. de C. 
Carneiro 

AFC KUO3201                 A   A A A A A    A A A A  10 

1039262 Cláudia Telles Stern AFC LPE6362  F F                              2 
1049954 Henrique Fleiuss C. Prado AFC LAC0349 A A A          A A A A A                8 
1049954 Henrique Fleiuss C. Prado AFC LAC0349                       A A    A A A A  6 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

nov/08 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1358807 Adriana de Oliveira Resende AFC HMS2225   A   A A   A A A A A                  8 
1308609 Luiz Fernando Seabra M. 

Lazaro 
AFC JFZ8692                        A A A A A    5 

94080 Maria da Glória Leal 
Pinheiro Jayme 

AFC KZW3237   A A A A A   A A A A A   A A A  A    A A A A    18 

1.203.303 Paulo Cesar Rezend de Brito AFC LNF1531   A A A A A   A A A A A   A A A  A    A A A A    18 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 



 
 

CGU REGIONAL/RJ 
 
nov/08 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
 

MAT.SIAPE 
 

SERVIDOR 
 

CARGO 
                                 

PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

958683 Carlos Roberto Castro TFC LUN2566   A A A A A   A A A A A   A A A  A    A A A A    18 
108154 Francisco Silva Valente AFC LNA9916   F F F F F                         5 

1461444 Mauricio Martins Callado AFC LCV8576                 A A A     A A A A A    8 
1334912 Rogério Tavares Fontes AFC MQL9155                        A  A A A    4 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RN 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEI
S 

1204611 JOSÉ HENRIQUE FERNANDES 
BORGES 

AFC MYL-7662                      F F         2 

999713 MÁRCIO CLAYTIN MOREIRA 
MOURA 

AFC MCK-4645          F   F               F F F F 6 

199833 MOACIR RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

AFC MOI-6466 F  F       F                  F    4 

1282843 CRISTIANE CUNHA PITTA 
LIMA 

AFC MYJ-6198         F    F  F F F    F       F    7 

1094384 JONAS CARVALHO DA SILVA AFC MYZ-8568                      A A A    A A A A 7 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 



 
 

CGU REGIONAL/SP 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 
MÊS: JULHO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1450252 Cristina Ishimine Cerveira da 
Silva 

AFC DGZ3756                       F F        2 

1460035 Georgia Ribeiro Botelho 
Junqueira 

AFC LOC4191 F F F F F  F F                        7 

149921 Maurício Gobati Ramos AFC EBI2295  F F F   F                         4 
1459960 Taiz Wazen de Freitas AFC DYB5238                            F F   2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/SC 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: NOVEMBRO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1362042 Jean Rene Gevaerd AFC MDO5429            V V                   2 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 



4) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS  DO COORDENADOR 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  

 
NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
            PERÍODO: 25/01/2009 a 31/01/2009 – 4ª SEMANA DE JANEIRO 

 
 

Consulta Viagens por Período e Órgão  
 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome:  RAFAEL CABRAL FIGUEIREDO  
Período da Viagem:  28/01/2009 a 28/01/2009  
Destino:  Salvador / Cruz das Almas / Salvador  
Número da Requisição:  000167/09  
Valor das Diárias (R$):  45,49  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Fiscalização do contorno ferroviário - PAC  

 
Nome:  JOSE FIRMINO DE ALMEIDA  
Período da Viagem:  28/01/2009 a 28/01/2009  
Destino:  Salvador / Cruz das Almas / Salvador  
Número da Requisição:  000168/09  
Valor das Diárias (R$):  36,91  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:        Fiscalização do contorno ferroviário, conforme O nº 215213  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome:  JOAO FRANCA DOS SANTOS  
Período da Viagem:  28/01/2009 à 30/01/2009  
Destino:  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição:  000152/09  
Valor das Diárias (R$):  194,07  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Adriano Vieira e Geraldo Schauman, a 
serviço, trabalho relacionado a realizar auditoria na Gerência Executiva do INSS em 
Campina Grande/PB, objeto das ordens de serviço nº 213778, 216920 e 216923, relativa às 
ações "Reformulação das Agências de Atendimento da Previdência Social" e "Pagamentos 
de Aposentadorias".  

 
Nome:  ADRIANO VIEIRA DA SILVA  
Período da Viagem:  28/01/2009 à 30/01/2009  
Destino:  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição:  000150/09  
Valor das Diárias (R$):  240,52  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Realizar auditoria na Gerência Executiva do INSS em Campina Grande/PB, objeto das 
ordens de serviço nº 213778, 216920 e 216923, relativa às ações "Reformulação das 
Agências de Atendimento da Previdência Social" e "Pagamentos de Aposentadorias".  

 
Nome:  GERALDO SCHAUMAM DO NASCIMENTO  
Período da Viagem:  28/01/2009 à 30/01/2009  
Destino:  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição:  000151/09  
Valor das Diárias (R$):  197,62  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Realizar auditoria na Gerência Executiva do INSS em Campina Grande/PB, objeto das 
ordens de serviço nº 213778, 216920 e 216923, relativa às ações "Reformulação das 
Agências de Atendimento da Previdência Social" e "Pagamentos de Aposentadorias".  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 



Nome:  SINAIR GENEROSO DE FREITAS  
Período da Viagem:  26/01/2009 à 30/01/2009  
Destino:  Goiânia / Doverlândia / Goiânia  
Número da Requisição:  000140/09  
Valor das Diárias (R$):  358,00  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Executar fiscalização relativa ao Programa Bolsa Família, em Doverlândia/GO.  

 
Nome:  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem:  26/01/2009 à 30/01/2009  
Destino:  Goiânia / Novo Gama / Goiânia  
Número da Requisição:  000143/09  
Valor das Diárias (R$):  334,18  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Conduzir veículo oficial transportando os servidores Gilmá Azevedo Ribas e Luiz Augusto 

V. Silva para fiscalização em Novo Gama/GO.  
 

Nome:  LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA  
Período da Viagem:  26/01/2009 à 30/01/2009  
Destino:  Goiânia / Novo Gama / Goiânia  
Número da Requisição:  000142/09  
Valor das Diárias (R$):  358,00  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Dar continuidade ao trabalho de fiscalização relativa ao PAC-Saneamento Integrado, em 

Novo Gama/GO.  
 

Nome:  GILMA DE AZEVEDO RIBAS  
Período da Viagem:  26/01/2009 à 30/01/2009  
Destino:  Goiânia / Novo Gama / Goiânia  
Número da Requisição:  000141/09  
Valor das Diárias (R$):  358,00  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Continuação da fiscalização relativa ao PAC - Saneamento Integrado em Novo Gama/GO.  

 
Nome:  NILSON MENEZES CASTRO  
Período da Viagem:  26/01/2009 à 30/01/2009  
Destino:  Goiânia / Doverlândia / Goiânia  
Número da Requisição:  000139/09  
Valor das Diárias (R$):  358,00  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Proceder fiscalização relativa ao Programa Bolsa Família, em Doverlândia/GO.  

 
Nome:  JULCIMARA REGINA SOBOCINSKI CASTRO  
Período da Viagem:  26/01/2009 a 26/01/2009  
Destino:  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição:  000119/09  
Valor das Diárias (R$):  37,23  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Dar continuidade ao trabalho de Auditoria de Acompanhamento no INSS de Anápolis/GO.  

 
Nome:  ITANA MARIA FALCAO DE ALBUQUERQUE  
Período da Viagem:  26/01/2009 a 26/01/2009  
Destino:  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição:  000118/09  
Valor das Diárias (R$):  37,23  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Dar continuidade ao trabalho de Auditoria de Acompanhamento no INSS, de Anápolis/GO.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome:  DENISE MATTOS BARBOSA  
Período da Viagem:  28/01/2009 à 29/01/2009  
Destino:  Belo Horizonte / Papagaios / Belo Horizonte  
Número da Requisição:  000170/09  
Valor das Diárias (R$)  :  141,53  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  MISSÃO EM CARÁTER SIGILOSO.  

 
Nome:  EVANDRO PERTENCE DA SILVA  
Período da Viagem:  28/01/2009 à 30/01/2009  
Destino:  Belo Horizonte / Papagaios / Belo Horizonte  
Número da Requisição:  000183/09  
Valor das Diárias (R$)  :  238,06  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  MISSÃO EM CARÁTER SIGILOSO.  



 
Nome:  EDUARDO TOSHIRO FUJITO  
Período da Viagem:  28/01/2009 à 29/01/2009  
Destino:  Belo Horizonte / Papagaios / Belo Horizonte  
Número da Requisição:  000169/09  
Valor das Diárias (R$)  :  141,53  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  MISSÃO EM CARÁTER SIGILOSO.  

 
Nome:  BRENO KOCH MOTTI  
Período da Viagem:  25/01/2009 à 30/01/2009  
Destino:  Belo Horizonte / Conselheiro Pena / Belo Horizonte  
Número da Requisição:  000128/09  
Valor das Diárias (R$)  :  534,21  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  FISCALIZAÇÃO DE CONVÊNIOS NAS CIDADES DE: CONSELHEIRO PENA, GONZAGA, 

TUMIRITINGA E VIRGOLANDIA - OS 221871, 221825, ETC.  
 

Nome:  LINCOLN DE SOUZA SILVA  
Período da Viagem:  28/01/2009 à 30/01/2009  
Destino:  Belo Horizonte / Martins Soares / Belo Horizonte  
Número da Requisição:  000155/09  
Valor das Diárias (R$)  :  238,06  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  MISSÃO EM CARÁTER SIGILOSO.  

 
Nome:  GLAUCO SOARES FERREIRA  
Período da Viagem:  25/01/2009 à 30/01/2009  
Destino:  Belo Horizonte / Conselheiro Pena / Belo Horizonte  
Número da Requisição:  000129/09  
Valor das Diárias (R$)  :  534,21  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  FISCALIZAÇÃO DE CONVÊNIOS NAS CIDADES DE: CONSELHEIRO PENA, GONZAGA, 

TUMIRITINGA E VIRGOLANDIA - OS 221871, 221825, ETC.  
 

Nome:  JOSE GERALDO TEIXEIRA SANTIAGO  
Período da Viagem:  28/01/2009 à 30/01/2009  
Destino:  Belo Horizonte / Papagaios / Belo Horizonte  
Número da Requisição:  000179/09  
Valor das Diárias (R$)  :  238,06  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  MISSÃO EM CARÁTER SIGILOSO.  

 
Nome:  CARLOS AUGUSTO DE SOUSA MAIA  
Período da Viagem:  28/01/2009 à 30/01/2009  
Destino:  Belo Horizonte / Martins Soares / Belo Horizonte  
Número da Requisição:  000156/09  
Valor das Diárias (R$)  :  238,06  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição  :  MISSÃO EM CARÁTER SIGILOSO.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome:  FABIO DA SILVA ARAUJO  
Período da Viagem:  26/01/2009  à   30/01/2009  
Destino:  Recife / Escada / Recife  
Número da Requisição:  000136/09  
Valor das Diárias (R$):  227,43  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS 

- PREFEITURA MUNICIPAL DE ESCADA - OS 211974.  
 

Nome:  FLAVIO ALVES CARLOS  
Período da Viagem:  29/01/2009    a   31/01/2009  
Destino:  Recife / Triunfo / Recife  
Número da Requisição:  000209/09  
Valor das Diárias (R$):  245,59  
Objetivo:      Nacional - A Serviço  
Descrição:  PRESTAR APOIO NAS ATIVIDADES DO PROGRAMA OLHO VIVO NO DINHEIRO 

PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE TRIUNFO/PE.  
 

Nome:  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem:  29/01/2009  à 31/01/2009  
Destino:  Recife / Triunfo / Recife  
Número da Requisição:  000208/09  



Valor das Diárias (R$):  202,69  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  PRESTAR APOIO NAS ATIVIDADES DO PROGRAMA OLHO VIVO NO DINHEIRO 

PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE TRIUNFO/PE.  
 

Nome:  MARTA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE  
Período da Viagem:  26/01/2009 à 30/01/2009  
Destino:  Recife / Escada / Recife  
Número da Requisição:  000135/09  
Valor das Diárias (R$):  227,43  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS 

- PREFEITURA MUNICIPAL DE ESCADA - OS 211974.  
 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome:  OCTAVIO LUIZ GOLDHIRCH  
Período da Viagem:  26/01/2009   à  28/01/2009  
Destino:  Florianópolis / Gravatal / Florianópolis  
Número da Requisição:  000069/09  
Valor das Diárias (R$):  240,52  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Fiscalização Regular do Programa 10 301 1214 0589 0001 – INCENTIVO FINANCEIRO A 
MUNICIPIOS HABILITADOS A PARTE VARIAVEL DO PISO DE ATENCAO BASICA - PAB 
PARA A SAUDE DA FAMÍLIA, EM CUMPRIMENTO À ORDEM DE SERVIÇO 206660.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome:  AQUILES FRICKS RICARDO  
Período da Viagem:  26/01/2009   à  30/01/2009  
Destino:    São Paulo / Piracicaba / São Paulo  
Número da Requisição:  000132/09  
Valor das Diárias (R$):  431,13  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Auditoria do convênio PROEP-FUMEP.  

 
Nome:  ROBERTO QUINTELA FORTES  
Período da Viagem:  26/01/2009   à  28/01/2009  
Destino:  São Paulo / Taubaté / São Paulo  
Número da Requisição:  000130/09  
Valor das Diárias (R$):  238,06  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Realização de auditoria no INSS, "Reformulação das Unidades de Atendimento da 

Previdência Social" da APS Guaratinguetá, OS nº 213.816.  
 

Nome:  FLAVIO MASSASHI TAGOMORI  
Período da Viagem:  26/01/2009 à 28/01/2009  
Destino:  São Paulo / Taubaté / São Paulo  
Número da Requisição:  000131/09  
Valor das Diárias (R$:  238,06  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Realização de auditoria no INSS, "Reformulação das Unidades de Atendimento da 

Previdência Social" da APS Guaratinguetá, OS nº 213.816.  
 

Nome:  PAULO DE TARSO MORGADO  
Período da Viagem:  26/01/2009    a   30/01/2009  
Destino:  São Paulo / Piracicaba / São Paulo  
Número da Requisição:  000133/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Auditoria do convênio PROEP-FUMEP  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 
Nome:  JASON BATISTA DOS SANTOS  
Período da Viagem:  26/01/2009    a   28/01/2009  
Destino:  Aracaju / Canindé de São Francisco / Aracaju  
Número da Requisição:  000099/09  
Valor das Diárias (R$):  189,93  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores a serviço – Fiscalização do Instituto 

Xingó (OS 217595 e 217596).  
 

Nome:  MARIA LUIZA DA GAMA E SILVA FOZ  
Período da Viagem:  26/01/2009    a   28/01/2009  
Destino:  Aracaju / Canindé de São Francisco / Aracaju  
Número da Requisição:  000100/09  
Valor das Diárias (R$):  240,52  



Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Fiscalização do Instituto Xingó (OS 217595 e 217596).  

 
Nome:  TONY KLEBER CARVALHO SANTOS  
Período da Viagem:  26/01/2009    a   28/01/2009  
Destino:  Aracaju / Canindé de São Francisco / Aracaju  
Número da Requisição:  000101/09  
Valor das Diárias (R$):  240,52  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Fiscalização do Instituto Xingó (OS 217595 e 217596).  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 
Nome:  MAURA LELIS GUIMARAES GOULART  
Período da Viagem:  27/01/2009    a   30/01/2009  
Destino:  Palmas / Goiânia / Palmas  
Número da Requisição:  000102/09  
Valor das Diárias (R$):  372,90  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Participar de treinamento na CGU-Regional/GO sobre planejamento, acompanhamento e 

controle da execução das ações de controle.  
 

Nome:  JOSE LEAO VIEIRA JUNIOR  
Período da Viagem:  26/01/2009    a   31/01/2009  
Destino:  Palmas / Guaraí / Palmas  
Número da Requisição:  000093/09-1C  
Valor das Diárias (R$):  538,30  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Realizar fiscalização de obras do PAC - Ferrovia-Norte/Sul - lote 08, referente a OS 

207117, no município de Guaraí/TO.  
 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome:  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem:  28/01/2009    a   30/01/2009  
Destino:  Vitória / Domingos Martins / Vitória  
Número da Requisição:  000186/09  
Valor das Diárias (R$):  188,83  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Conduzir o servidor desta Regional até o município de Domingos Martins/ES  

 
Nome:  SAMUEL RUBIM FELBERG  
Período da Viagem:  28/01/2009    a   30/01/2009  
Destino:     Vitória / Domingos Martins / Vitória  
Número da Requisição:  000185/09  
Valor das Diárias (R$):  197,62  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Realizar trabalhos de fiscalização no Programa PNFE.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome:  SIDINALDO PAES DE PROENCA  
Período da Viagem:  29/01/2009    a   30/01/2009  
Destino:  Cuiabá / Rondonópolis / Cuiabá  
Número da Requisição:  000194/09  
Valor das Diárias (R$):  113,68  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Conduzir veículo oficial no transporte de servidores a serviço - Avaliação de Programa de 
Governo junto ao Departamento Penitenciário Nacional, órgão integrante da estrutura do 
Ministério da Justiça.  

 
Nome:  MANOEL ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS  
Período da Viagem:  27/01/2009    a   28/01/2009  
Destino:  Cuiabá / Diamantino / Cuiabá  
Número da Requisição:  000137/09  
Valor das Diárias (R$):  117,43  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Conduzir veículo oficial no transporte de servidor a serviço - trabalho relacionado à 

Auditoria de Recursos Externos - PROEP.  
 

Nome:  RICARDO CESAR CARROMEU DIAS  
Período da Viagem:  27/01/2009    a   28/01/2009  
Destino:  Cuiabá / Diamantino / Cuiabá  
Número da Requisição:  000124/09  
Valor das Diárias (R$):  143,17  
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição:  Verificação de bens adquiridos com recursos do PROEP - Auditoria de Recursos Externos 

em atendimento a OS 222020.  



 
Nome:  MARCELO GONCALO DE AMORIM  
Período da Viagem:  29/01/2009    a   30/01/2009  
Destino:  Cuiabá / Rondonópolis / Cuiabá  
Número da Requisição:  000192/09  
Valor das Diárias (R$):  143,17  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  

Avaliação de Programa de Governo junto ao Departamento Penitenciário Nacional, órgão 
integrante da estrutura do Ministério da Justiça, especificamente da Ação 2314 
Reintegração Social do Preso, Internado e Egresso inserida no Programa de Governo 0661 
– Aprimoramento da Execução Penal.  

 
Nome:  MADEGNO FLORES  
Período da Viagem:  29/01/2009    a   30/01/2009  
Destino:  Cuiabá / Rondonópolis / Cuiabá  
Número da Requisição:  000193/09  
Valor das Diárias (R$):  117,43  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  

Avaliação de Programa de Governo junto ao Departamento Penitenciário Nacional, órgão 
integrante da estrutura do Ministério da Justiça, especificamente da Ação 2314 
Reintegração Social do Preso, Internado e Egresso inserida no Programa de Governo 0661 
– Aprimoramento da Execução Penal.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 
Nome:  RAFAEL AYOROA RAMOS  
Período da Viagem:  26/01/2009    a   27/01/2009  
Destino:  Campo Grande / Miranda / Campo Grande  
Número da Requisição:  000147/09  
Valor das Diárias (R$):  143,17  
Objetivo;  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Fiscalização regular – Implantação e Ampliação de Unidades do Sistema Único de Saúde.  

 
Nome:  GUTEMBERG ASSUNCAO VIEIRA  
Período da Viagem:  26/01/2009    a   27/01/2009  
Destino:  Campo Grande / Miranda / Campo Grande  
Número da Requisição:  000146/09  
Valor das Diárias (R$):  143,17  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Fiscalização regular – Implantação e Ampliação de Unidades do Sistema Único de Saúde.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome:  NAGIB REIS SA  
Período da Viagem:  25/01/2009    a   07/02/2009  
Destino:  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição:  000055/09  
Valor das Diárias (R$):  1062,00  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  

Conduzir a equipe da CGU/PA que irá executar as Ordens de Serviço 206543 (referente à 
fiscalização de recursos públicos federais destinados ao Programa Saúde da Família); 
202053, 202044, 201743 e 201745 (relacionadas à fiscalização de recursos públicos 
federais destinados à implantação de rede de abastecimento de água); 204830 e 204833 
(referentes à fiscalização de recursos públicos federais destinados ao FUNDEB); 205906 
(relativa à fiscalização de recursos públicos federais destinados ao Programa Bolsa 
Família).  

 
Nome:  EDGARD AUGUSTO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem:  26/01/2009    a   30/01/2009  
Destino:  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição:  000083/09-1C  
Valor das Diárias (R$):  488,57  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Execução da Ordem de Serviço 204821 referente à fiscalização de recursos públicos 

federais destinados ao FUNDEB, no município de Piçarra/PA.  
 

Nome:  JOSE MARIA DE FREITAS PINHEIRO  
Período da Viagem:  25/01/2009    a   30/01/2009  
Destino:  Belém / Dom Eliseu / Belém  
Número da Requisição:  000042/09  
Valor das Diárias (R$):  442,29  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Execução da ordem de serviço n° 205904, referente à atividade de fiscalização dos 
recursos públicos federais destinados ao município de Dom Eliseu/PA para o Programa 
Bolsa Família.  

 
Nome:  JORGE CILO DAMASCENO BARRADAS  



Período da Viagem:  26/01/2009    a   07/02/2009  
Destino:  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição:  000034/09  
Valor das Diárias (R$):  1282,94  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  

Execução das Ordens de Serviço 206543 (referente à fiscalização de recursos públicos 
federais destinados ao Programa Saúde da Família), 201743 e 201745 (relacionadas à 
fiscalização de recursos públicos federais destinados à implantação de rede de 
abastecimento de água) e 204833 (referente à fiscalização de recursos públicos federais 
destinados ao FUNDEB).  

 
Nome:  EDILSON FERREIRA CASTRO  
Período da Viagem:  25/01/2009    a   30/01/2009  
Destino:  Belém / Dom Eliseu / Belém  
Número da Requisição:  000096/09  
Valor das Diárias (R$):  438,84  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Conduzir a equipe de fiscalização da CGU/PA que irá executar a ordem de serviço n° 
205904, referente à fiscalização de recursos públicos federais destinados ao município de 
Dom Eliseu/PA para o programa Bolsa-família.  

 
Nome:  WALDEMAR ALVES DA SILVA  
Período da Viagem:  26/01/2009    a   07/02/2009  
Destino:  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição:  000037/09  
Valor das Diárias (R$):  1282,94  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Execução das Ordens de Serviço 204830 e 204831 referentes à fiscalização de recursos 

públicos federais destinados ao FUNDEB.  
 

Nome:  MARCO AURELIO OLIVEIRA DA ROCHA  
Período da Viagem:  25/01/2009    a   30/01/2009  
Destino:  Belém / Dom Eliseu / Belém  
Número da Requisição:  000035/09  
Valor das Diárias (R$):  536,67  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Execução da Ordem de Serviço 205904 relativa à fiscalização de recursos públicos federais 

destinados ao Programa Bolsa Família.  
 

Nome:  MARCIO RODRIGO DA ROCHA PINHEIRO  
Período da Viagem:  26/01/2009    a   31/01/2009  
Destino:  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição:  000043/09  
Valor das Diárias (R$):  497,27  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Execução da Ordem de Serviço n° 204821, referente à atividade de fiscalização de 

recursos públicos federais destinados ao município de Piçarra/PA para o Fundeb.  
 

Nome:  JOAO PAULO DOS SANTOS RAIOL  
Período da Viagem:  26/01/2009    a   07/02/2009  
Destino:  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição:  000033/09  
Valor das Diárias (R$):  1047,15  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  

Execução das Ordens de Serviço 206543 (referente à fiscalização de recursos públicos 
federais destinados ao Programa Saúde da Família), 201743 e 201745 (relacionadas à 
fiscalização de recursos públicos federais destinados à implantação de rede de 
abastecimento de água) e 204833 (referente à fiscalização de recursos públicos federais 
destinados ao FUNDEB).  

 
Nome:  MARIO LUIZ DA COSTA PIMENTA  
Período da Viagem:  25/01/2009    a   07/02/2009  
Destino:  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição:  000075/09  
Valor das Diárias (R$):  1079,74  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  

Conduzir a equipe da CGU/PA que irá executar as Ordens de Serviço 204821 (referente à 
fiscalização de recursos públicos federais destinados ao FUNDEB); 202053 e 202044 
(relativas à fiscalização de recursos públicos federais destinados à implantação de rede de 
abastecimento de água).  

 
Nome:  VERA LUCIA DE SOUZA SALGADO  
Período da Viagem:  26/01/2009    a   07/02/2009  
Destino:  Belém / Marabá / Belém  



Número da Requisição:  000036/09  
Valor das Diárias (R$):  1282,94  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  

Execução das Ordens de Serviço 202053 e 202044 (referentes à fiscalização de recursos 
públicos federais destinados à implantação de rede de abastecimento de água) e 205906 
(relativa à fiscalização de recursos públicos federais destinados ao Programa Bolsa 
Família).  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome:  MARCELO COLLEONE  
Período da Viagem:  26/01/2009    a   30/01/2009  
Destino:  Curitiba / Londrina / Rolândia / Maringá / Curitiba  
Número da Requisição:  000148/09  
Valor das Diárias (R$):  545,18  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Realizar trabalhos de Auditoria de Recursos Externos, Ordem de Serviço 222019 e 222015. 

 
Nome:  HAMILTON PIRES DE AZEVEDO  
Período da Viagem:  26/01/2009    a   30/01/2009  
Destino:  Curitiba / Londrina / Rolândia / Maringá / Curitiba  
Número da Requisição:  000149/09  
Valor das Diárias (R$):  412,98  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Realizar trabalhos de Auditoria de Recursos Externos, Ordem de Serviço 222019 e 222015. 

 
Nome:  DANY ANDREY SECCO  
Período da Viagem:  29/01/2009    a   30/01/2009  
Destino:  Curitiba / Ivatuba / Farol / Curitiba  
Número da Requisição:  000195/09  
Valor das Diárias (R$):  143,17  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Realizar trabalhos referente ao Programa Fortalecimento da Gestão Pública.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 
Nome: EDSON LUIZ DAS NEVES  
Período da Viagem:  27/01/2009    a   30/01/2009  
Destino:  Natal / Mossoró / Natal  
Número da Requisição:  000165/09  
Valor das Diárias (R$):  336,56  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Verificação física de construção de adutoras, caixas d água e estradas vicinais nas 

proximidades do município de Mossoró/RN.  
 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome:  ALINE MARQUES ROLIM  
Período da Viagem:  26/01/2009    a   29/01/2009  
Destino:  Porto Alegre / Nova Prata / Porto Alegre  
Número da Requisição:  000145/09  
Valor das Diárias (R$):  337,87  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Ordens de Serviço nº 216758, 216756 e 213034 - Fiscalização Programa Primeiro Emprego 

e Inclusão Digital  
 

Nome:  FREDERICO OZANAM BRANDAO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem:  26/01/2009    a   29/01/2009  
Destino:  Porto Alegre / Nova Prata / Porto Alegre  
Número da Requisição:  000144/09  
Valor das Diárias (R$):  337,87  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Ordens de Serviço 216758, 216756, 213034 - Fiscalização Programa Primeiro Emprego e 

Inclusão Digital.  
 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 
Nome:  LUCIANA DA SILVA BARBOSA  
Período da Viagem:  26/01/2009    a   27/01/2009  
Destino:  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição:  000072/09-1C  
Valor das Diárias (R$):  225,80  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
A viagem tem como objetivo realizar oitiva de servidores da Financiadora de Estudos e 
Projetos (FINEP/MCT), relacionadas à investigação preliminar determinada pelo Corregedor 
Adjunto no Processo 0190.002065/2007-84.  

 
Nome:  ERICA BEZERRA QUEIROZ RIBEIRO  
Período da Viagem:  26/01/2009    a   28/01/2009  



Destino:  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição:  000071/09-1C  
Valor das Diárias (R$):  342,14  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
A viagem tem como objetivo realizar oitiva de servidores da Financiadora de Estudos e 
Projetos (FINEP/MCT), relacionadas à investigação preliminar determinada pelo Corregedor 
Adjunto no Processo 0190.002065/2007-84.  

 
Nome:  RAFAEL LEAL GARCIA  
Período da Viagem:  27/01/2009    a   28/01/2009  
Destino:  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição:  000138/09  
Valor das Diárias (R$):  225,80  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  

Participação na Consulta Pública nº 001/2008 realizada pela ANTT que tem por objetivo 
colher sugestões a respeito do novo modelo para delegação (permissão) de serviço público 
de transporte Rodoviário Interestadual de passageiros. O evento será realizado no dia 
27/01/2009 às 14h00minh.  

 
Ouvidoria-Geral da União 
Nome:  RUBENS PINTO LYRA  
Função:  NS  
Período da Viagem:  26/01/2009    a   28/01/2009  
Destino:  João Pessoa / Brasília / João Pessoa  
Número da Requisição:  000125/09  
Valor das Diárias (R$):  381,41  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Participar como moderador de mesa na palestra do De. Bernard Richard na 1ª oficina de 
Trabalho da Ouvidoria-Geral da União que acontecerá no dia 27/01/09, no Auditório - 
Térreo da CGU, conforme programação em anexo.  

 
Nome:  BERNARD RICHARD  
Função:  NS  
Período da Viagem:  26/01/2009    a   31/01/2009  
Destino:  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição:  000120/09  
Valor das Diárias (R$):  773,12  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Proferir palestra na 1ª Oficina de trabalho da Ouvidoria-Geral da União, que acontecerá no 

dia 27/01/09 no Auditório da CGU térreo, conforme programação em anexo.  
 

Nome:  ANTONIO KATO  
Função:  NS  
Período da Viagem:  26/01/2009    a   28/01/2009  
Destino:  Cuiabá / Brasília / Cuiabá  
Número da Requisição:  000134/09  
Valor das Diárias (R$):  381,41  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Proferir palestra na 1ª Oficina de trabalho da Ouvidoria-Geral da União, que será realizada 

no dia 27/01/09, no auditório da CGU Brasília, conforme programação em anexo  
 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 
Nome:  MARIA CLAUDIA RIO BRANCO NABUCO DE GOUVEA  
Período da Viagem:  28/01/2009    a   28/01/2009  
Destino:  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição:  000106/09  
Valor das Diárias (R$):  109,47  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Participar de Reunião no Instituto Ethos.  

 
Nome:  VANIA LUCIA RIBEIRO VIEIRA  
Função:  DAS-1015  
Período da Viagem:  28/01/2009    a   28/01/2009  
Destino:  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição:  000105/09  
Valor das Diárias (R$):  121,85  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar de Reunião no Instituto Éticos.  

 
 

Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome:  ORLANDO VIEIRA DE CASTRO JUNIOR  
Período da Viagem:  26/01/2009    a   28/01/2009  
Destino:  Brasília / Ilhéus / Brasília  
Número da Requisição:  000121/09  



Valor das Diárias (R$):  290,59  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 
Nome:  CLAYTON MACHADO  
Período da Viagem:  25/01/2009    a   19/02/2009  
Destino:  Curitiba / Belém / Altamira / Belém / Curitiba  
Número da Requisição:  000056/09-1C  
Valor das Diárias (R$):  2145,71  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 
Nome:  WANDER FRANCISCO COELHO DE FREITAS  
Função:  DAS-1011  
Período da Viagem:  26/01/2009    a   20/02/2009  
Destino:  Vitória / Ilhéus / Vitória  
Número da Requisição:  000127/09-1C  
Valor das Diárias (R$):  2568,97  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 
Nome:  PAULO CEZAR THIEBAUT  
Período da Viagem:  26/01/2009    a   20/02/2009  
Destino:  Vitória / Ilhéus / Vitória  
Número da Requisição:  000126/09-1C  
Valor das Diárias (R$):  2568,97  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 
Nome:  CLERENIO ROSAS AZEVEDO  
Função:  DAS-1015  
Período da Viagem:  29/01/2009    a   30/01/2009  
Destino:  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição:  000177/09  
Valor das Diárias (R$):  262,93  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 
Nome:  SERGIO AKUTAGAWA  
Função:  DAS-1012  
Período da Viagem:  26/01/2009    a   20/02/2009  
Destino:  Curitiba / Ilhéus / Curitiba  
Número da Requisição:  000123/09-1C  
Valor das Diárias (R$):  2568,97  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 
Nome:  ELIBIO ESTRELA  
Função:  DAS-1024  
Período da Viagem:  29/01/2009    a   30/01/2009  
Destino:  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição:  000178/09  
Valor das Diárias (R$):  262,93  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 
Nome:  OLIMPIO RIBEIRO GOMES  
Período da Viagem:  26/01/2009    a   14/02/2009  
Destino:  Brasília / Ilhéus / Brasília  
Número da Requisição:  000122/09  
Valor das Diárias (R$):  1954,59  
Objetivo:  Nacional - A Serviço  
Descrição:  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 
Secretaria-Executiva 
Nome:  MARIO VINICIUS CLAUSSEN SPINELLI  
Função:  DAS-1023  
Período da Viagem:  28/01/2009    a   30/01/2009  
Destino:  Belo Horizonte / Fortaleza / Belo Horizonte  
Número da Requisição:  000080/09  
Valor das Diárias (R$):  404,02  
Objetivo:  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição:  
Ministrar palestra sobre o tema “Nova Regulamentação das Transferências Voluntárias” no 
Seminário Novos Gestores Municipais do Ceará: Compartilhando para uma Gestão 
Integrada, organizado pela Associação dos Municípios e Prefeitos do Estado do Ceará.  



 
 
 

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
BOLETIM INTERNO No 06 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 06 de Fevereiro de 2009 

 
 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


